
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042600128

128

Nº 80, sexta-feira, 26 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
AVISO DE HOM O LO G AÇ ÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 PR/AP

A Procuradoria da República no Estado do Amapá comunica aos licitantes que
o certame em referência, com aviso de licitação publicado no DOU do dia 28/03/2019,
seção 3, página 114, foi homologado pela Secretaria Estadual no dia 24/04/2019, tendo
como objeto o Registro de Preços para a aquisição de material de consumo: açúcar
refinado, em pacote de um quilograma (item 1) e café moído, em pacote de 250 gramas
(item 2). Tendo como vencedora do item 1 a empresa A C DA S PINTO ME, CNPJ
27.279.291/0001-55, pelo valor unitário de R$ 2,83 (dois reais e oitenta e três centavos).
E, como vencedora do item 2 a empresa PURA VIDA ALIMENTOS E PRODUTOS EIRELI ME,
CNPJ 29.427.609/0001-23, pelo valor unitário de R$ 3,70 (três reais e setenta centavos).

DANIELA REGINA GABRIEL MACHADO
Secretária Estadual da PR/AP

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo aditivo ao contrato nº 19/2014 firmado entre a União, por intermédio
da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a Empresa ALGAR TELECOM S.A. CNPJ:
71.208.516/0001-74. Objeto: alterar a Cláusula Décima - Do Prazo de Vigência do contrato
original de empresa especializada na prestação do Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC
nas modalidades de Longa Distância Nacional e Internacional, para ligações originadas das
unidades das Procuradorias da República nos Municípios de Uberlândia e Uberaba, em
virtude da prorrogação contratual com base no §4º, artigo 57, da Lei 8.666/93. Vigência:
06/05/2019 a 03/09/2019. Data da assinatura: 24/04/2019. Assinam: pela Contratante,
Mário Augusto Lacerda Coelho, Secretário Estadual; e pela Contratada, Jeankarlo Rodrigues
da Cunha, Especialista em Negócios e Patrícia Cristiane Junqueira Marques Rodrigues,
Analista de Negócios.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado da Paraíba - PR/PB, e a FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU JOÃO
PESSOA/PB - UNINASSAU mantida pelo CENTRO NACIONAL DE ENSINO SUPERIOR LTDA. -
CENESUP . OBJETO: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para
a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. VIGÊNCIA: 03 ano(s). DATA DE ASSINATURA: 25 de abril de 2019.
ASSINAM: MARCOS ALEXANDRE BEZERRA WANDERLEY DE QUEIROGA, Procurador-Chefe da
Procuradoria da República na Paraíba e RANIERE RODRIGUES DOS SANTOS, Diretor.
Processo Administrativo 1.24.000.000628/2019-36.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

PARTES: União, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Paraná, e
Cooperativa de Catadores e Catadoras de Materiais Recicláveis de Curitiba e Região
Metropolitana. Objeto: doação de material reciclável. ASSINATURA: 12/04/19. Vigência:
06/05/19 a 05/05/21. ASSINAM: Marcela Puig Koczorowiski, Coordenadora de
Administração, pela PR/PR e Maria José de Oliveira Santos, pela Cooperativa.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 2/2019

O PRESIDENTE DA SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO
DOCUMENTAL DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PERNAMBUCO - SUB-
GPAD/PR-PE, designado pela Portaria Mpf/Prpe/C. Adm./094, de 12 de abril de 2018, que
constitui a Subcomissão Permanente de Gestão do Patrimônio Documental -SUB-GPAD no
âmbito da Procuradoria da República em Pernambuco, conforme o que consta no Processo
Administrativo de Avaliação e Destinação de Documentos - PGEA n.º
1.23.000.000757/2019-50, faz saber a quem possa interessar que a partir do 45º
(quadragésimo quinto) dia subsequente da data de publicação deste Edital no Diário Oficial
da União - DOU e no DMPF-e, se não houver oposição, a Procuradoria da República no
Estado de Pernambuco eliminará 173 caixas-arquivo referente a documentos da
Coordenadoria Jurídica (COJUD), relativo a guias e protocolos de movimentação externa de
processos, dos anos de 1999, 2001 e o período de 2004-2011; da Chefia Administrativa,
relativo a expedientes de envio ou solicitação de informações que dizem respeito à
atuação administrativa do MPF, dos anos de 1997-2002 e 2005-2010; da Coordenadoria de
Gestão de Pessoas (CGP), relativo a guias de movimentação interna do ano de 2016; da
Divisão Cível (DICIV), relativa a guias de movimentação interna, avisos de recebimento dos
Correios e expedientes de envio ou solicitação de informações que dizem respeito à
atuação administrativa do MPF, dos anos de 2012, 2015-2016 e 2008-2013,
respectivamente; e, por fim, do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério
Público da União (PLAN-ASSISTE), relativo a solicitação de informações que dizem respeito
à atuação administrativa do MPF, dos anos de 2005-2011.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas, o acesso
a quaisquer documentos listados para eliminação, bem como a retirada,
desentranhamento ou cópias de documentos avulsos, ou de processos e procedimentos,
mediante petição contendo a respectiva qualificação, dirigida ao Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado de Pernambuco.

Recife, 23 de abril de 2019.
EDUARDO HENRIQUE SOUZA DE SIQUEIRA

Presidente da SUB-GPAD/PRPE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 1/2019

A Pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco (UASG: 200090) torna
público aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº 01/2019, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada para fornecimento, anual e de forma parcelada, de
diversos materiais de limpeza (papéis), a fim de atender às unidades de 1ª instância do MPF em
Pernambuco durante o exercício de 2019. Foram vencedoras as empresas: 1. COMERCIAL
PARANHOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.616.079/0001-05, para os itens 01 (50 pct
toalha de papel - R$ 4,34) e 02 (2400 pct guardanapo de papel - R$ 2,16), perfazendo uma
estimativa anual para o LOTE 01 de R$ 5.401,00; 2. JH DA SILVA EQUIPAMENTOS, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 18.863.413/0001-65, para os itens 03 (300 fardos de papel higiênico - R$
72,99) e 07 (400 sabonete espuma - R$ 43,50), perfazendo uma estimativa anual de R$
39.297,00; 3. ERICLEAN COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E SERVICOS EIRELI, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 25.488.445/0001-93, para o item 06 (200 caixas de saquinho p/ descarte de
absorvente - R$ 7,85), perfazendo uma estimativa anual de R$ 1.570,00; 4. OVERHALL
SOLUCOES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.082.142/0001-15, para o item 08 (200
válvulas para saboneteira - R$ 5,58), perfazendo uma estimativa anual de R$ 1.116,00. O valor
global da ata foi de R$ 47.384,00. Os ITENS 04 (papel toalha) e 05 (protetor p/ assento
sanitário) restaram fracassados. A pregoeira adjudicou às referidas empresas os itens
correspondentes e a autoridade superior homologou o procedimento no dia 25/04/2019. A
cópia da ata da sessão poderá ser obtida no site http://www.comprasnet.gov.br.

Recife-PE, 25 de abril de 2019
SARA DANIELA SANTOS MAMEDE

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato MPF/PRPE nº 22/2019. Procedimento: 1.26.000.000823/2019-91. Objeto:
Prestação de serviços de clipping jornalístico online, com monitoramento de mídia, gestão
de informação e análise de conteúdo, a fim de fornecer à Procuradoria da República em
Pernambuco subsídios para o trabalho de assessoria de imprensa. Contratante: União, por
intermédio da PRPE, representada pelo Exmo. Sr. Procurador da República Alfredo Carlos
Gonzaga Falcão Júnior. Contratada: MYCLIPP SERVIÇOS E INFORMAÇÕES LTDA., inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 09.308.405/0001-66, estabelecida à rua Engenheiro Enaldo Cravo
Peixoto, n.º 215, sala 502, bairro da Tijuca, no Rio de Janeiro/RJ, neste ato representada
pelo Sr. JAIRO MARGATHO RAMOS. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Elemento de
despesa: 3.3.90.39.01. Programa de trabalho: 03131058125490001. Nota de empenho:
2019NE000196, em 24.04.2019. Prazo de vigência: 01.06.2019 a 31.05.2020. Assinatura:
25.04.2019.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2015

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República
no Rio Grande do Sul e a empresa LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAO LTDA. OBJETO: Alterar
as Cláusulas Primeira - Objeto e Cláusula Quarta - Do Pagamento. VIGÊNCIA: 23/05/2019
até 22/12/2019.DATA/ASSINATURA: 24/04/2019;Giovani Tavares Bruscato, pela Contratante
e Willian Lopes de Aguiar, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
E X T R ATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 12/2016

Partícipes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO E A ASSOCIAÇÃO PRINCESA ISABEL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA, MANTENEDORA DA UNIVERSIDADE IBIRAPUERA - UNIB. Objeto: Cooperação
Técnica, Operacional e Científica por meio de atividades acadêmicas desenvolvidas por
aluno ou grupo de estudos que versem a respeito de questões de atribuição do Ministério
Público Federal, proporcionando a preparação do estagiário para a empregabilidade, para
a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 25/04/2019 a 24/04/2022. Data de assinatura:
25/04/2019. Assinam: Alan Almario, Diretor Acadêmico; e Elisa Brito Silva, Secretária
Estadual da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2018

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2018; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.001710/2018-41; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: RIOMIX 10 SERVIÇOS, COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA.; CNPJ: 12.135.947/0001-99; OBJETO: Alteração do Parágrafo
Segundo da Cláusula Primeira - Garantia, da Cláusula Sétima - Preço e da Cláusula Décima
- Prazo de Vigência, todas do Contrato Original; GARANTIA: A partir de 14 de maio de 2018
a garantia será de R$ 10.242,13 (dez mil, duzentos e quarenta e dois reais e treze
centavos), a partir de 15 de julho de 2018 o valor passará a ser de R$ 10.259,92 (dez mil,
duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos) e a partir de 14 de maio de
2019 será de R$ 10.144,36 (dez mil, cento e quarenta e quatro reais e trinta e seis
centavos) podendo a contratada substituir a garante apresentada de acordo com o artigo
56 da Lei nº 8.663/93; VALOR GLOBAL: A partir de 14 de maio de 2018, em função do
reajuste da tarifa de transporte no Município de Jales, o valor global anual passa a ser de
R$ 204.842,52 (duzentos e quatro mil, oitocentos e quarenta e dois reais, cinquenta e dois
centavos), a partir de 15 de julho de 2018, em função do reajuste da tarifa de transporte
do Município de Taubaté, o valor global anual passa a ser de R$ 205.198,44 (duzentos e
cinco mil, centos e noventa e oito reais, quarenta e quatro centavos), a partir de 14 de
maio de 2019, em função do Parecer SEORI/AUDIN-MPU nº 532/2018, o valor global anual
passa a ser de R$ 202.887,12 (duzentos e dois mil, oitocentos e oitenta e sete reais, doze
centavos); VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência do Contrato originário por 01 (um) ano, ou
seja, de 14 de maio de 2019 a 13 de julho de 2020; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO
SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA: VITOR ALVES DA SILVA JÚNIOR; DATA DA
ASSINATURA: 24/04/2019.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
22/04/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de uniformes para atender
a Procuradoria da República em Sergipe. Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital:
26/04/2019 das 09h00 às 16h00. Endereço: Rua José Carvalho Pinto, Nº 280. Edifício
Aracaju Boulevard Jardins - ARACAJU - SE. Entrega das Propostas: a partir de 26/04/2019
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/05/2019, às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO FERREIRA DE SOUZA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/04/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Procuradoria da República no Estado do Tocantins - PRTO, por meio da
Chefia da Seção de Contratações e Gestão Contratual, Sr. HERLON MÁRCIO GARCIA
BARBOZA, NOTIFICA a empresa WALLÉRIA ALVES DE SOUZA, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 27.206.834/0001-04, cujo representante legal não foi localizado por estar em local
incerto e não sabido, QUE foi autuado o processo administrativo, PGEA nº
1.36.000.000925/2018-80 para apurar possível aplicação de penalidade por
descumprimento de obrigações assumidas ao participar de licitação por meio de
Cotação Eletrônica nº 05/2018, sendo vencedora do certame, tipificada no caput do
art. 81, da Lei de Licitações e Contratos, sujeitando-se às penalidades legalmente
acertadas na referida Lei. A empresa notificada dispõe de 5 (cinco) dias úteis, contados
a partir do dia útil subsequente ao desta publicação, para apresentar suas razões de
defesa, em sede de DEFESA PRÉVIA, sendo que, na ausência de manifestação, será
considerada como descumprimento da obrigação assumida, motivando a aplicação de
advertência, multas e demais penalidades previstas no Art. 87 e incisos, Seção II, da
Lei 8.666/93. Frise-se que é franqueada à empresa interessada, a consulta integral aos
autos do PGEA de apuração de sanção administrativa acima indicado, no seguinte
endereço: Quadra 104 Norte, Rua NE 03, conjunto 02, lote 43, Edifício Transamérica-
Palmas/TO, em horário previamente agendado pelos telefones (63) 3219-7200 e (63)
3219 7260, ou pelo endereço eletrônico PRTO-SECGC@mpf.mp.br.

HERLON MARCIO GARCIA BARBOZA
Chefe

iacy
Realce


